

平成31年度（第45期）

決算報告書

自) 平成31年 4月 1日  
至) 令和 2年 3月31日

公益財団法人 橘秋子記念財団

貸借対照表  
令和 2年 3月31日現在

公益財団法人橘秋子記念団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>資産の部</b>			
【流動資産】	8,389,109	17,413,941	-9,024,832
現金及び預金	5,471,726	14,529,038	-9,057,312
未収金	182,400	1,608,578	-1,426,178
前払費用	1,814,268	1,276,325	537,943
立替金	920,715		920,715
【固定資産】	10,013,018	10,049,154	-36,136
(基本財産)			
定期預金	10,013,012	10,012,011	1,001
(その他固定財産)			
什器備品	6	37,143	-37,137
<b>資産の部合計</b>	18,402,127	27,463,095	-9,060,968
<b>負債の部</b>			
【流動負債】	8,727,454	16,192,958	-7,465,504
未払金	3,827,004	8,437,715	-4,610,711
前受金	4,026,200	7,213,200	-3,187,000
預り金	165,950	179,771	-13,821
仮受金	11,800	143,172	-131,372
未払法人税等	120,000	120,000	0
未払消費税等	576,500	99,100	477,400
<b>負債の部合計</b>	8,727,454	16,192,958	-7,465,504
<b>正味財産の部</b>			
【正味財産】	9,674,673	11,270,137	-1,595,464
一般正味財産			0
その他一般正味財産	9,674,673	11,270,137	-1,595,464
(うち基本財産への充当額)	(10,013,012)	(10,012,011)	(1,001)
<b>正味財産合計</b>	9,674,673	11,270,137	-1,595,464
<b>負債及び正味財産合計</b>	18,402,127	27,463,095	-9,060,968

貸借対照表内訳表  
令和 2年 3月31日現在

公益財団法人橘秋子記念団

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
資産の部					
【流動資産】	8,389,109	1,003,556	0	-1,003,556	8,389,109
現金及び預金	5,471,726				5,471,726
未収金	182,400				182,400
前払費用	1,814,268				1,814,268
立替金	920,715				920,715
内部取引(資産)	0	1,003,556		-1,003,556	0
【固定資産】	10,013,018				10,013,018
(基本財産)	0				0
定期預金	10,013,012				10,013,012
(その他固定資産)	0				0
什器備品	6				6
					0
					0
資産の部合計	18,402,127	1,003,556	0	-1,003,556	18,402,127
負債の部	0				
【流動負債】	9,731,010		0	-1,003,556	8,727,454
未払金	3,827,004				3,827,004
前受金	4,026,200				4,026,200
預り金	165,950				165,950
仮受金	11,800				11,800
未払法人税等	120,000				120,000
未払消費税等	576,500				576,500
内部取引(負債)	1,003,556			-1,003,556	0
					0
負債の部合計	9,731,010	0	0	-1,003,556	8,727,454
正味財産の部	0				
【正味財産】	8,671,117	1,003,556	0	0	9,674,673
一般正味財産					
その他一般正味財産	8,671,117	1,003,556	0	0	9,674,673
(うち基本財産への充当額)	(10,013,012)				(10,013,012)
					0
正味財産合計	8,671,117	1,003,556	0	0	9,674,673
負債及び正味財産合計	18,402,127	1,003,556	0	△1,003,556	18,402,127

公益財団法人橘秋子記念団

自) 平成31年 4月 1日

至) 令和 2年 3月31日

【単位: 円 (税込)】

勘定科目	予算額	実績額	差異
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
【基本財産運用益等】			
基本財産受取利息	6,000	1,001	-4,999
寄付金収入	9,600,000	7,128,600	-2,471,400
【受取会費】	0	0	0
賛助会費収入	4,000,000	3,308,000	-692,000
【事業収益】	0	0	0
入場料収入	11,571,000	6,663,500	-4,907,500
公債料収入	0	0	0
広告料収入	80,000	0	-80,000
プログラム売上	291,000	540,900	249,900
助成金収入	0	0	0
参加費収入	19,700,000	14,829,500	-4,870,500
指導料等収入	1,800,000	3,535,004	1,735,004
講師旅遣等収入	0	0	0
教育レッスン料収入	20,780,000	19,624,230	-1,155,770
【雑収益】	0	0	0
受取利息	0	84	84
雑収入	1,150,000	22,598	-1,127,402
【経常収益】	68,978,000	55,653,417	-13,324,583
(2) 経常費用			
【事業費】	62,282,799	50,899,410	-11,383,389
(事) 賃金	2,000,000	560,000	-1,440,000
(事) 奨学金	500,000	0	-500,000
(事) 審査費	1,150,000	1,337,964	187,964
(事) 出演費	3,900,000	1,303,480	-2,596,520
(事) 会場費	6,100,000	5,050,736	-1,049,264
(事) 舞台費	6,900,000	4,954,333	-1,945,667
(事) 文芸費	2,800,000	1,873,542	-926,458
(事) 音楽費	3,400,000	2,355,734	-1,044,266
(事) 稽古費	0	9,335	9,335
(事) 給料手当	10,020,720	10,588,058	567,338
(事) 法定福利費	1,102,279	1,482,328	380,049
(事) 講師費	7,860,000	8,880,193	1,020,193
(事) 任委費	2,810,000	3,013,000	203,000
(事) 宣伝費	1,528,400	1,246,820	-281,580
(事) 接待交際費	0	0	0
(事) 旅費等	920,000	894,212	-25,788
(事) 運搬費	70,000	63,800	-6,200
(事) 通信費	391,000	396,540	5,540
(事) 減価償却費	80,000	37,137	-42,863
(事) 消耗品費	651,000	346,888	-304,112
(事) 印刷費	2,420,000	2,244,080	-175,920
(事) 記録費	160,000	0	-160,000
(事) 支払手数料	70,000	62,312	-7,688
(事) 地代家賃	1,800,000	1,905,000	105,000
(事) 光熱水料費	1,800,000	0	-1,800,000
(事) 賃借料	745,000	31,092	-713,908
(事) 保険料	0	0	0
(事) 謝金	360,000	318,262	-41,738
(事) 租税公課	892,400	1,068,600	176,200
(事) 委託費	240,000	176,625	-63,375
(事) 諸会費	0	0	0
(事) 雑費	1,612,000	699,339	-912,661
(事) 貸倒引当金繰入	0	0	0
【管理費】	6,695,201	6,349,471	-345,730
役員報酬	230,000	253,940	23,940
給与手当	1,631,280	1,723,637	92,357
法定福利費	97,721	155,831	58,110
福利厚生費	0	7,010	7,010
通勤交通費	76,000	276,599	200,599
保険料	0	0	0
地代家賃	0	0	0
業務委託費	0	0	0
顧問手数料	475,200	493,400	18,200
減価償却費	0	0	0
広告宣伝費	300,000	30,860	-269,140
接待交際費	60,000	122,270	62,270
会議費	0	65,247	65,247
旅費交通費	120,000	80,592	-39,408
通信費	960,000	621,604	-338,396
賃借料	0	0	0
消耗品費	240,000	104,013	-135,987
支払手数料	480,000	323,704	-156,296
事務費	2,020,000	2,089,964	69,964
諸会費	0	0	0
租税公課	5,000	800	-4,200
雑費	0	0	0
【経常費用】	68,978,000	57,248,881	-11,729,119
【当期経常増減額】	0	-1,595,464	-1,595,464
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
【経常外収益】	0	0	0
(2) 経常外費用			
【経常外費用】	0	0	0
【当期経常外増減額】	0	-1,595,464	-1,595,464
他会計振替額	0	0	0
【当期一般正味財産増減額】	0	1,595,464	-1,595,464
一般正味財産期首残高	11,270,137	11,270,137	0
一般正味財産期末残高	11,270,137	9,674,673	-1,595,464
II 指定正味財産増減の部			
III 正味財産期末残高	11,270,137	9,674,673	-1,595,464

公益財団法人橋秋子記念団

自)平成31年 4月 1日  
至)令和 2年 3月31日

【単位:円(税込)】

勘定科目	前年額	当年度	差異
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
〔基本財産運用益等〕			
基本財産受取利息	1,001	1,001	0
寄付金収入	5,548,000	7,128,600	1,580,600
〔受取会費〕			
賛助会費収入	3,858,000	3,308,000	-550,000
〔事業収益〕			
入場料収入	10,232,300	6,663,500	-3,568,800
公演料収入	0	0	0
広告料収入	0	0	0
プログラム売上	278,600	540,900	262,300
助成金収入	0	0	0
参加費収入	19,127,000	14,829,500	-4,297,500
指導料等収入	3,478,268	3,535,004	56,736
講師派遣等収入	0	0	0
教育レッスン料収入	20,695,900	19,624,230	-1,071,670
〔雑収益〕			
受取利息	122	84	-38
雑収入	531,100	22,598	-508,502
【経常収益】	63,750,291	55,653,417	-8,096,874
(2) 経常費用			
〔事業費〕	60,470,904	50,899,410	-9,571,494
(事)賞金	2,124,800	560,000	-1,564,800
(事)奨学金	0	0	0
(事)審査費	1,293,781	1,337,964	44,183
(事)出演費	3,699,549	1,303,480	-2,396,069
(事)会場費	6,855,229	5,050,736	-1,804,493
(事)舞台費	5,907,665	4,954,333	-953,332
(事)文芸費	2,767,555	1,873,542	-894,013
(事)音楽費	2,821,678	2,355,734	-465,944
(事)稽古費	0	9,335	9,335
(事)給料手当	8,564,423	10,588,058	2,023,635
(事)法定福利費	942,087	1,482,328	540,241
(事)講師費	8,604,722	8,880,193	275,471
(事)伴奏費	2,765,003	3,013,000	247,997
(事)宣伝費	1,400,220	1,246,820	-153,400
(事)接待交際費	0	0	0
(事)旅費等	700,771	894,212	193,441
(事)運搬費	66,960	63,800	-3,160
(事)通信費	630,879	396,540	-234,339
(事)減価償却費	37,137	37,137	0
(事)消耗品費	1,561,910	346,888	-1,215,022
(事)印刷費	2,158,231	2,244,080	85,849
(事)記録費	152,160	0	-152,160
(事)支払手数料	44,166	62,312	18,146
(事)地代家賃	1,800,000	1,905,000	105,000
(事)光熱水料費	1,796,687	0	-1,796,687
(事)貸借料	669,006	31,092	-637,914
(事)保険料	0	0	0
(事)謝金	359,066	318,262	-40,804
(事)租税公課	864,300	1,068,600	204,300
(事)委託費	213,000	176,625	-36,375
(事)諸会費	0	0	0
(事)雑費	1,669,919	699,339	-970,580
(事)貸倒引当金繰入	0	0	0
〔管理費〕	5,261,851	6,349,471	1,087,620
役員報酬	290,000	253,940	-36,060
給与手当	847,030	1,723,637	876,607
法定福利費	50,649	155,831	105,182
福利厚生費	0	7,010	7,010
通勤交通費	136,480	276,599	140,119
保険料	0	0	0
地代家賃	0	0	0
業務委託費	21,116	0	-21,116
顧問手数料	535,680	493,400	-42,280
減価償却費	0	0	0
広告宣伝費	294,720	30,860	-263,860
接待交際費	0	122,270	122,270
会議費	81,380	65,247	-16,133
旅費交通費	120,399	80,592	-39,807
通信費	296,328	621,604	325,276
貸借料	0	0	0
消耗品費	346,413	104,013	-242,400
支払手数料	317,900	323,704	5,804
事務費	1,912,126	2,089,964	177,838
諸会費	3,500	0	-3,500
租税公課	8,130	800	-7,330
雑費	0	0	0
【経常費用】	65,732,755	57,248,881	-8,483,874
【当期経常増減額】	-1,982,464	-1,595,464	387,000
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
〔経常外収益〕	0	0	0
(2) 経常外費用			
【経常外費用】	0	0	0
【当期経常外増減額】	-1,982,464	-1,595,464	387,000
他会計振替額	0	0	0
【当期一般正味財産増減額】	-1,982,464	-1,595,464	387,000
一般正味財産期首残高	13,252,601	11,270,137	-1,982,464
一般正味財産期末残高	11,270,137	9,674,673	-1,595,464
II 指定正味財産増減の部			
III 正味財産期末残高	11,270,137	9,674,673	-1,595,464

財産目録  
令和2年3月31日現在

公益財団法人橘秋子記念団

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	
<b>【流動資産】</b>				
現金及び預金				
小口現金	富ヶ谷		364,709	
小口現金	中野		119,996	
三菱UFJ銀行代々木上原支店	普通0364310		2,329,984	
三菱UFJ銀行代々木上原支店	普通0435474		168,788	
三菱UFJ銀行代々木上原支店	普通0461521		750,471	
三菱UFJ銀行代々木上原支店	普通0495498		913,512	
三菱UFJ銀行代々木上原支店	普通0883381		519,332	
興産信用金庫代々木支店	普通0274060		1,025	
興産信用金庫代々木支店	普通0287786		100,012	
ゆうちょ銀行	10160-45120011	通常貯金	83	
ゆうちょ銀行	00180-8-665123	振替口座	44,694	
ゆうちょ銀行	00150-5-778367	振替口座	145,078	
ゆうちょ銀行	00170-0-62782	振替口座	7,970	
ゆうちょ銀行	00130-4-99361	振替口座	6,072	5,471,726
未収金		授業料、チケット代他		182,400
立替金	一般財団法人牧阿佐美バレエ団	中野スタジオ光熱費他		920,715
前払費用		フェスティバルバレエ団公演経費	824,734	
		ジャパンダンスコンベンション経費	989,534	1,814,268
<b>流動資産合計</b>				<b>8,389,109</b>
<b>【固定資産】</b> (基本財産)	その他基本財産			
	定期預金	興産信用金庫代々木支店		10,013,012
(その他固定資産)	什器備品			6
<b>固定資産合計</b>				<b>10,013,018</b>
<b>資産の部合計</b>				<b>18,402,127</b>
<b>負債の部</b>				
<b>【流動負債】</b>				
未払金		フェスティバルバレエ、バレエ塾公演経費	1,757,004	
		フェスティバルバレエチケット返金予定	807,000	
		バレエ塾発表会チケット返金予定	1,263,000	3,827,004
前受金		ジャパンダンスコンベンション参加費	3,577,400	
		バレエ塾月謝	448,800	4,026,200
仮受金				11,800
預り金		所得税、住民税		165,950
未払法人税等				120,000
未払消費税等				576,500
<b>負債の部合計</b>				<b>8,727,454</b>
<b>正味財産</b>				<b>9,674,673</b>

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

車両運搬具及び什器備品……定率法による減価償却を行い直接法で処理している。

(2) 引当金の計上基準

債権の貸倒れによる損失に備えるため、個々の債権の回収可能性を勘案して計上しています。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産・定期預金	10,012,011	1,001	0	10,013,012
小 計	10,012,011	1,001	0	10,013,012
特定資産				
小 計	0	0	0	0
合 計	10,012,011	1,001	0	10,013,012

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち基金に対応する額)	(うち負債に対応する額)
基本財産					
基本財産・定期預金	10,013,012	(0)	(10,013,012)	(0)	
小 計	10,013,012	(0)	(10,013,012)	(0)	
特定資産					
小 計	0	(0)	(0)	(0)	(0)
合 計	10,013,012	(0)	(10,013,012)	(0)	(0)

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高(直接法により減価償却を行っている場合)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	6,473,376	6,473,370	6
合 計	6,473,376	6,473,370	6

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記2及び3に記載しているため記載を省略する。

### 2. 引当金の明細

該当なし